Vers. 26. *Et — baptizat.* Cum Judæum vincere non possent, venerunt ad magistrum suum ac dixerunt: Ille, de quo tanta ac talia testificatus es, quem tuo testimonio glorificasti, hic tuum munus contra te exerceat, tuamque rapit gloriam. Et insuper exasperare illum cupientes, B addiderunt:

Vers. 26. *Et — eum.* Te relicto.

Vers. 27. *Respondit — celo.* Non potest homo a seipso tale quippiam accipere, utpote cœlestis ac divinum: nam terrenum ac humanum sæpius etiam a seipsis accipiunt. Hoc autem dicens, occulte quidem ostendit, Christum non simpliciter hominem esse, sed etiam Deum: manifeste vero demonstravit, quod a Deo acceperat ut glorificaretur omnesque attraheret.

Deinde quia Joannis testimonium ad Christi imminutionem assumpserant, retorquet ipsum contra eos, et ab eo magis ostendit illum sibi præpositum. Ait enim:

Vers. 28. *Ipsi — illum.* Missus sum ante illum, sive minister ac servus ejus. Si ergo meum producit testimonium, illud majorem hunc esse testificatum est.

Vers. 29. *Qui — est.* Ipso, qui sponsam habet, sponsus est vel dominus. Sponsa siquidem populus est fidelium, sive Ecclesia mystice per fidem coadunata; sponsus vero Christus, hanc ineffabiliter sibi coadunans, et approprians ac eligens. Unde et Salvator rem hanc nuptias alibi appellavit.

Vers. 29. *Amicus autem — sponsi.* Superius quidem seipsum servum ac ministrum, hic autem amicum illius vocat: non seipsum extollens aut jactans, sed in hoc negotio gaudium demonstrans per amici appellationem. Neque enim ita gaudent servi in nuptiis dominorum sicut amici.

Quod ergo dicit, tantumdem est, ac si diceret: Ille quidem sponsus est ac Dominus; ego vero amicus ac sponsæ ductor, qui stans jam et nuptiis intendens perficiendis, quodque mihi jussum est adimplens et exinde audiens ipsum cum sponsa

Varie lectiones et notæ.

(42) Χριστοῦ perspicuitatis causa addendum, quod Chrysostomus etiam habet, tom. VI, p. 165 F.

(43) Προβάλεσθε A.

(dd) *Id persuadere.* Id non est in Græco.

(44) Ὁ omittit B.

(45) Veluti Math. xxii, 2, coll. 9, 15.

(46) Ἐπὶ τῶν πραγμάτων A.

co'loquentem, illamque componentem ac instruentem, gaudeo propter hanc ejus vocem, quæ adeo dulcis est, adeo efficax, adeo salutaris.

Vers. 29. *Hoc — impletum est.* Cum illi sponsam tradiderim, ac commissum mihi ministerium, ut dictum est, impleverim. Illi ergo putabant præceptorem suum exasperandum, et ad æmulationem irritandum: ipse vero, cum prædicta diceret, ostendit, quod non solum non æmularetur eum qui gloria superaret, sed gauderet potius ut qui hoc procurasset. Deinde etiam de futuro prophetat.

Vers. 30. *Illum — minui.* Minui: quemadmodum lucifer orto sole.

Vides quo pacto paulatim ac ingeniose illorum invidiam cobibeat, ac impossibilia tentantes ostendat? Ideo enim adhuc eo vivente et baptizante dispositum est, ut ita fieret, quo ipsum excellentiæ Christi testem haberent fide dignum et in nullo contradicere possent: unde nec a seipso hæc dixit, sed illis impellentibus.

Vers. 31. *Qui — est.* Qui cælestis est, major omnibus est, et ideo ego quoque minor sum.

Vel aliter: Qui cælestis est, nullo egot, et ita nec meo eget testimonio ipse sibi sufficiens.

Vers. 31. *Qui — est.* Sicut illud de illo, ita et istud (sed de isto dicit; nam qui e terra profectus est, terrenus est, sive inferior illo: siquidem cælum supernum est et excelsum, terra vero inferna et humilis).

Vers. 31 *Et de terra loquitur.* Atqui divina loquebatur. Sed quemadmodum Christus in præcedentibus dixit: *Si terrena dixi vobis et non creditis*⁸⁶, terrenum vocans divinam regenerationem: non quod terrena esset, sed in comparatione æternæ generationis suæ, quæ omnem sensum omnemque excedit intellectum: ita et nunc Joannes de terra se loqui dicit, in comparatione supernaturalium Christi sermonum: ostendens sua esse parva ac vilia, si ad ea quæ illius erant, conferantur. Nam sicut per cælum significat excelsum, ita per terram depressum ac humile.

Vers. 31 *Qui — est.* Idem rursum dicit, sermonem confirmans.

Vers. 32. *Et — attestatur.* Metaphoricus sermo est ab his, qui ea quæ testificantur, visu et auditu acceperunt. Neque enim ipsi opus erat cognitione, quæ a visu vel auditu procederet, cum natura sciret omnia, utpote perfectus Deus, qui nullo indiget sed quia perfecta in nobis cognitio ab his producitur, atque illum judicamus fide dignum, qui ea, de quibus testificatur, visu accepit vel auditu: ab

⁸⁶ Joan. x, 8, 12.

(47) Περὶ αὐτοῦ Α.

Α θμίζοντος αὐτὴν καὶ παιδεύοντος, χαίρω διὰ τὴν φωνὴν αὐτοῦ, τὴν οὕτω γλυκαίαν, τὴν οὕτω ἐπέραιστον, τὴν οὕτω σωτήριον.

Αὕτη — πεπληρωται. Παραδόντος ἐκείνω τὴν νύμφην, καὶ πεπληρωκίτος, ὡς εἴρηται, τὴν ἐγχειρηθείσαν μοι διακονίαν. Ἐκείνοι μὲν οὖν φροντοπαραινίζεον τὸν διδάσκαλον ἑαυτῶν, καὶ εἰς ζηλοτυπίαν ἐρεθίζεον· αὐτὸς δὲ, τὰ βηθέντα εἰπὼν, ἔδειξεν ὅτι οὐ μόνον οὐ ζηλοτυκῶ παραυδοκίμουμένος, ἀλλ' ὅτι καὶ μᾶλλον χαίρει, καὶ ὅτι καὶ αὐτὸς τοῦτο ἐσπούδαζεν. Ἔπειτα προφητεύει καὶ περὶ τοῦ μιλῶντος.

Ἐκείνον — ἐλαττούσθαι. Ἐλαττούσθαι ὡς, ἡλλου ἀναταλιαντος, ἐωσφύρον.

Β Ἐίδες πῶς ἠρίμα καὶ εὐμηγάνως τὴν βασκανίαν αὐτῶν ἐωσφρόνισα, καὶ ἀδυνάτους ἐπιχειροῦντας ἔδειξε; Διὰ τοῦτο γὰρ καὶ ὀκνομήθη. Ἐτι ζῶντος αὐτοῦ καὶ βαπτίζοντος, ταῦτα γενέσθαι, ἵνα αὐτὸν ἀξιόπιστον μάρτυρα τῆς ὑπεροχῆς ἔχῃ, καὶ μηδεμίαν τούτοις ἀντιλογία περιλειφθεῖη. Οὐδὲ γὰρ ἀφ' ἑαυτοῦ ταῦτα εἶπεν, ἀλλ' ἐκείνων παρορμησάντων.